CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023

 (Do Sr. Sidney Leite)

Requer a realização de audiências públicas

destinadas a debater o Sistema Tributário

Nacional no Grupo de Trabalho sobre

Reforma Tributária.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, III, 117, VIII, e 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiências Públicas com vistas a subsidiar os debates sobre a Reforma

Tributária, conforme a agenda de trabalho apresentada nesta comissão, com os seguintes

convidados:

Para as audiências públicas a serem realizadas na semana de 13 a 17 de março,

que possuem como objetivo compreender a reforma sob a perspectiva do diagnóstico

do sistema tributário:

 Senhora Mary Elbe Queiroz, advogada tributarista, pós-doutorado pela

Universidade de Lisboa e ex-conselheira do CARF;

 Senhor Arnaldo Sampaio Godoi, Livre-Docente pela Faculdade de

Direito da Universidade de São Paulo – USP, presidente da Comissão de

Reforma Tributária da OAB-DF.

Para as audiências públicas a serem realizadas na semana de 20 a 24 de março,

que possuem como objetivo compreender a reforma sob a perspectiva das melhores

práticas internacionais de tributação sobre o consumo:

 Senhor Jonathan Barros Vita, pós-doutorado pela Universidade de

Economia de Viena - WU;

 Senhor João Ricardo Catarino, professor catedrático do Instituto Superior

de Ciências Sociais e Políticas com pesquisas em políticas públicas em

matéria de tributação.

*C
D2

37
33

25
43

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237332543500

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
09

:3
4:

09
.0

90
 -

G
TS

TN

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para as audiências públicas a serem realizadas na semana de 27 a 31 de março,

que possuem como objetivo compreender a reforma sob a perspectiva federativa:

 Senhor Paulo Caliendo, professor permanente da Pontifícia Universidade

Católica-RS, advogado e pesquisador;

 Senhor José Roberto Afonso, pós-doutorado em administração pública e

doutor em economia, professor do IDP e da Universidade de Lisboa.

Para as audiências públicas a serem realizadas na semana de 03 a 06 de abril,

que possuem como objetivo compreender a reforma sob a perspectiva setorial:

 Senhora Ariane Costa Guimarães, Doutora em Direito Tributário,

advogada e professora;

 Senhor Tácio Lacerda Gama, Presidente do Instituto de Aplicação do

Tributo, professor e advogado.

Para as audiências públicas a serem realizadas na semana de 10 a 14 de abril,

que possuem como objetivo compreender a reforma sob a perspectiva distributiva:

 Senhora Liziane Angelotti Meira, Doutora em Direito Tributário,

professora da Fundação Getulio Vargas, com pesquisa na área de

regressividade do sistema tributário sobre a renda das famílias e

Conselheira no CARF;

 Senhor Marcos Vinícius Neder, Doutor em Direito e advogado.

Para as audiências públicas a serem realizadas na semana de 17 a 20 de abril,

que possuem como objetivo compreender a reforma sob a perspectiva da economia

digital e economia verde:

 Senhora Denise Lucena Cavalcante, Professora Titular/UFC. Pós-

Doutorado em Direito pela Faculdade de Direito de Lisboa – Portugal,

pesquisadora sobre tributação e economia verde.

 Senhor Marcio Verdi, Secretário Executivo do CIAT, com pesquisas em

tributação e economia digital.

*C
D2

37
33

25
43

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237332543500

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
09

:3
4:

09
.0

90
 -

G
TS

TN

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para as audiências públicas a serem realizadas na semana de 24 a 28 de abril,

que possuem como objetivo compreender a reforma sob a perspectiva da

administração tributária:

 Senhor Júlio Edstron Secundino Santos, Doutor em Direito e secretário

de fazenda do Estado do Tocantins

 Senhora Fernanda Macedo Pacobahyba, Doutora em Direito, ex-

secretária de fazenda do Estado do Ceará e atual presidente do FNDE;

JUSTIFICAÇÃO

A reformulação do Sistema Tributário Nacional requer um olhar atento às

necessidades do Brasil como um todo, considerando os diversos aspectos e os impactos

da mudança constitucional em todos os setores e entes da federação.

A necessidade de ouvir os convidados em suas respectivas áreas de atuação

contribuirá para solucionar o grande desafio de equacionar um caminho possível para a

Reforma Tributária, consciente e intencional.

Assim, peço o apoio aos meus pares para aprovação desse requerimento com

atores que muito enriquecerão os debates neste grupo de trabalho.

Sala das Comissões, em 03 de março de 2023.

*C
D2

37
33

25
43

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237332543500

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
09

:3
4:

09
.0

90
 -

G
TS

TN